

2013年度連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 連結貸借対照表	6
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2014年度業績予想	9

平成26年 5月9日
住友電気工業株式会社

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減	増 減 率
	〔 自 24. 4. 1 〕 〔 至 25. 3. 31 〕	〔 自 25. 4. 1 〕 〔 至 26. 3. 31 〕		
売 上 高	2,159,942	2,568,779	408,837	18.9%
売 上 原 価	1,785,052	2,104,728	319,676	
売 上 総 利 益	374,890	464,051	89,161	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	298,100	343,993	45,893	
営 業 利 益	76,790	120,058	43,268	56.3%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	999	1,296	297	
受 取 配 当 金	3,152	3,743	591	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	22,115	29,626	7,511	
そ の 他	10,339	10,060	△ 279	
計	36,605	44,725	8,120	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	5,065	7,055	1,990	
そ の 他	14,214	12,374	△ 1,840	
計	19,279	19,429	150	
経 常 利 益	94,116	145,354	51,238	54.4%
特 別 利 益				
退 職 給 付 信 託 返 還 益	—	1,487	1,487	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	6,682	—	△ 6,682	
計	6,682	1,487	△ 5,195	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	3,307	3,668	361	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	1,720	1,170	△ 550	
減 損 損 失	2,586	5,430	2,844	
事 業 構 造 改 善 費 用	9,101	2,742	△ 6,359	
和 解 金	—	9,998	9,998	
計	16,714	23,008	6,294	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	84,084	123,833	39,749	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	35,562	43,439	7,877	
法 人 税 等 調 整 額	△ 816	779	1,595	
法 人 税 等 合 計	34,746	44,218	9,472	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益	49,338	79,615	30,277	
少 数 株 主 利 益	11,383	12,867	1,484	
当 期 純 利 益	37,955	66,748	28,793	75.9%

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当期（自 25. 4. 1 至 26. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,350,124	162,945	248,770	547,471	259,469	2,568,779	-	2,568,779
セグメント間の内部売上高 又は振替高	925	1,948	13,854	16,686	43,830	77,243	△ 77,243	-
計	1,351,049	164,893	262,624	564,157	303,299	2,646,022	△ 77,243	2,568,779
セグメント利益（営業利益）	71,781	△ 1,155	5,332	24,134	20,509	120,601	△ 543	120,058

前期（自 24. 4. 1 至 25. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,070,650	153,188	207,048	496,077	232,979	2,159,942	-	2,159,942
セグメント間の内部売上高 又は振替高	518	1,944	10,523	15,105	39,545	67,635	△ 67,635	-
計	1,071,168	155,132	217,571	511,182	272,524	2,227,577	△ 67,635	2,159,942
セグメント利益（営業利益）	53,116	△ 10,255	5	19,084	15,100	77,050	△ 260	76,790

前期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+279,474	+9,757	+41,722	+51,394	+26,490	+408,837	-	+408,837
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+407	+4	+3,331	+1,581	+4,285	+9,608	△ 9,608	-
計	+279,881	+9,761	+45,053	+52,975	+30,775	+418,445	△ 9,608	+408,837
セグメント利益（営業利益）	+18,665	+9,100	+5,327	+5,050	+5,409	+43,551	△ 283	+43,268

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当期（自 25. 4. 1 至 26. 3. 31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,208,188	396,253	671,121	293,217	2,568,779	-	2,568,779
セグメント間の内部売上高 又は振替高	358,609	5,914	309,355	16,158	690,036	△ 690,036	-
計	1,566,797	402,167	980,476	309,375	3,258,815	△ 690,036	2,568,779
営業利益	44,815	15,269	59,041	2,409	121,534	△ 1,476	120,058
営業利益構成比率（%）	36.9	12.5	48.6	2.0	100.0	-	-

前期（自 24. 4. 1 至 25. 3. 31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,161,302	293,944	519,757	184,939	2,159,942	-	2,159,942
セグメント間の内部売上高 又は振替高	307,797	4,224	248,128	5,664	565,813	△ 565,813	-
計	1,469,099	298,168	767,885	190,603	2,725,755	△ 565,813	2,159,942
営業利益	24,541	10,565	40,320	1,126	76,552	238	76,790
営業利益構成比率（%）	32.0	13.8	52.7	1.5	100.0	-	-

前期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	+46,886	+102,309	+151,364	+108,278	+408,837	-	+408,837
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+50,812	+1,690	+61,227	+10,494	+124,223	△ 124,223	-
計	+97,698	+103,999	+212,591	+118,772	+533,060	△ 124,223	+408,837
営業利益	+20,274	+4,704	+18,721	+1,283	+44,982	△ 1,714	+43,268

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当期（自 25. 4. 1 至 26. 3. 31）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	402,957	313,312	281,203	121,303	298,234	1,417,009
連結売上高	-	-	-	-	-	2,568,779
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	15.7	12.2	11.0	4.7	11.6	55.2

前期（自 24. 4. 1 至 25. 3. 31）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	292,420	268,624	208,282	85,717	193,768	1,048,811
連結売上高	-	-	-	-	-	2,159,942
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	13.6	12.4	9.6	4.0	9.0	48.6

前期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	+110,537	+44,688	+72,921	+35,586	+104,466	+368,198
連結売上高	-	-	-	-	-	+408,837
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	+2.1	△ 0.2	+1.4	+0.7	+2.6	+6.6

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (25. 3. 31 現在)	当 期 (26. 3. 31 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1,115,761</u>	<u>1,203,619</u>	<u>87,858</u>
現金及び預金	172,637	161,797	△ 10,840
受取手形及び売掛金	502,000	563,599	61,599
有価証券	4,164	343	△ 3,821
たな卸資産	343,766	382,634	38,868
繰延税金資産	32,028	32,273	245
その他の	63,876	67,020	3,144
貸倒引当金	△ 2,710	△ 4,047	△ 1,337
<u>固定資産</u>	<u>1,181,806</u>	<u>1,351,200</u>	<u>169,394</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>651,051</u>	<u>724,877</u>	<u>73,826</u>
建物及び構築物	227,801	251,004	23,203
機械装置及び運搬具	260,608	297,109	36,501
土地	83,325	87,610	4,285
建設仮勘定	38,558	38,343	△ 215
その他	40,759	50,811	10,052
<u>無形固定資産</u>	<u>37,045</u>	<u>63,301</u>	<u>26,256</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>493,710</u>	<u>563,022</u>	<u>69,312</u>
投資有価証券	388,834	453,520	64,686
退職給付に係る資産	-	64,317	64,317
繰延税金資産	18,572	19,423	851
その他の	87,713	27,220	△ 60,493
貸倒引当金	△ 1,409	△ 1,458	△ 49
資 産 合 計	2,297,567	2,554,819	257,252

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (25. 3. 31 現在)	当 期 (26. 3. 31 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>657,145</u>	<u>740,446</u>	<u>83,301</u>
支払手形及び買掛金	300,669	329,021	28,352
短期借入金	167,961	215,379	47,418
1年内償還予定の社債	20,000	10,620	△ 9,380
その他の	168,515	185,426	16,911
<u>固定負債</u>	<u>395,727</u>	<u>434,461</u>	<u>38,734</u>
社 債	56,850	46,230	△ 10,620
長期借入金	238,608	258,954	20,346
繰延税金負債	54,450	65,719	11,269
退職給付引当金	33,260	-	△ 33,260
退職給付に係る負債	-	47,507	47,507
その他の	12,559	16,051	3,492
負債合計	1,052,872	1,174,907	122,035
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>1,033,267</u>	<u>1,089,277</u>	<u>56,010</u>
資 本 金	99,737	99,737	-
資本剰余金	171,020	171,020	0
利益剰余金	763,159	819,179	56,020
自己株式	△ 649	△ 659	△ 10
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>39,218</u>	<u>100,331</u>	<u>61,113</u>
その他有価証券評価差額金	66,687	85,170	18,483
繰延ヘッジ損益	△ 1,254	△ 1,097	157
為替換算調整勘定	△ 26,215	24,902	51,117
退職給付に係る調整累計額	-	△ 8,644	△ 8,644
<u>少数株主持分</u>	<u>172,210</u>	<u>190,304</u>	<u>18,094</u>
純資産合計	1,244,695	1,379,912	135,217
負債・純資産合計	2,297,567	2,554,819	257,252

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減
	〔 自 24. 4. 1 至 25. 3. 31 〕	〔 自 25. 4. 1 至 26. 3. 31 〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	84,084	123,833	39,749
減価償却費	88,916	110,441	21,525
持分法による投資損益 (△は益)	△ 22,115	△ 29,626	△ 7,511
売上債権の増減額 (△は増加)	43,405	△ 30,246	△ 73,651
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 2,998	△ 14,002	△ 11,004
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 33,556	10,679	44,235
その他	△ 2,579	9,936	12,515
小 計	155,157	181,015	25,858
利息及び配当金の受取額	7,897	11,199	3,302
利息の支払額	△ 4,897	△ 6,437	△ 1,540
和解金の支払額	-	△ 3,268	△ 3,268
課徴金の支払額	△ 2,102	-	2,102
法人税等の支払額	△ 31,206	△ 34,804	△ 3,598
営業活動によるキャッシュ・フロー	124,849	147,705	22,856
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 151,725	△ 142,662	9,063
有形固定資産の売却による収入	1,579	3,492	1,913
投資有価証券の取得による支出	△ 18,424	△ 21,140	△ 2,716
投資有価証券の売却による収入	10,501	4,728	△ 5,773
その他	△ 13,997	△ 18,520	△ 4,523
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 172,066	△ 174,102	△ 2,036
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,141	△ 21,363	△ 24,504
長期借入れによる収入	107,061	94,934	△ 12,127
長期借入金の返済による支出	△ 28,750	△ 28,632	118
社債の発行による収入	25,000	-	△ 25,000
社債の償還による支出	△ 20,000	△ 20,000	-
配当金の支払額	△ 15,867	△ 15,867	0
その他	△ 5,663	△ 8,959	△ 3,296
財務活動によるキャッシュ・フロー	64,922	113	△ 64,809
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,058	6,665	△ 3,393
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	27,763	△ 19,619	△ 47,382
現金及び現金同等物の期首残高	142,359	176,543	34,184
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	6,724	3,205	△ 3,519
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△ 303	-	303
現金及び現金同等物の期末残高	176,543	160,129	△ 16,414

2014年度業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2013年度実績			2014年度予想			増減		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上高	12,176	13,512	25,688	13,000	14,000	27,000	824	488	1,312
営業利益	470	731	1,201	450	800	1,250	△ 20	69	49
営業外損益	103	150	253	100	100	200	△ 3	△ 50	△ 53
経常利益	573	881	1,454	550	900	1,450	△ 23	19	△ 4
特別損益	△ 92	△ 123	△ 215	△ 57	△ 110	△ 167	35	13	48
税金等調整前 当期純利益	481	758	1,239	493	790	1,283	12	32	44
法人税等・ 少数株主損益	△ 223	△ 349	△ 572	△ 193	△ 390	△ 583	30	△ 41	△ 11
当期純利益	258	409	667	300	400	700	42	△ 9	33

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2013年度実績						2014年度予想						増減					
	上期		下期		年間		上期		下期		年間		上期		下期		年間	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	6,431	308	7,079	410	13,510	718	6,900	330	7,100	420	14,000	750	469	22	21	10	490	32
情報通信	747	△ 32	902	20	1,649	△ 12	800	△ 30	1,000	40	1,800	10	53	2	98	20	151	22
エレクトロニクス	1,260	20	1,366	33	2,626	53	1,300	30	1,500	50	2,800	80	40	10	134	17	174	27
環境エネルギー	2,636	90	3,006	151	5,642	241	2,800	10	3,300	160	6,100	170	164	△ 80	294	9	458	△ 71
産業素材他	1,472	85	1,561	120	3,033	205	1,600	110	1,700	130	3,300	240	128	25	139	10	267	35
連結消去	△ 370	△ 1	△ 402	△ 3	△ 772	△ 4	△ 400	0	△ 600	0	△ 1,000	0	△ 30	1	△ 198	3	△ 228	4
連結合計	12,176	470	13,512	731	25,688	1,201	13,000	450	14,000	800	27,000	1,250	824	△ 20	488	69	1,312	49

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。